
 

PORTARIA – SMC N.º 001 DE 12 DE MAIO DE 2025 

 

“DESIGNAR OS MEMBROS PARA 

COMPOR A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E 

SELEÇÃO, RESPONSÁVEL PELA ANÁLISE DOS 

PROJETOS INSCRITOS NOS EDITAIS MUNICIPAIS 

PROVENIENTES DA LEI FEDERAL Nº 14.399, DE 8 

DE JULHO DE 2022 – PNAB, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO DE BOM JESUS DA LAPA, 

ESTADO DA BAHIA, nomeado pelo Decreto n.º 058, de 15 de janeiro de 2025, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas, 

 

CONSIDERANDO a Lei Federal n.º 14.399, de 08 de julho de 2022, que 

institui a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – PNAB, 

regulamentada pelo Decreto n.º 11.740, de 18 de outubro de 2023; 

 

CONSIDERANDO a Lei Federal n.º 14.903, de 27 de junho de 2027, que 

estabelece o marco regulatório do fomento à cultura no âmbito da 

administração pública da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos 

Municípios; 

 

CONSIDERANDO as alterações dos servidores desta Secretaria em virtude 

da mudança de gestão e dos representantes do Conselho Municipal de Cultura. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1.º - Designar os membros para compor a Comissão de Avaliação e 

Seleção, responsável pela análise dos projetos inscritos nos Editais Municipais 

provenientes da Lei Federal n.º 14.399, de 08 de julho de 2022 – PNAB: 

 

a) Adson Pereira Silva – Representante da Secretaria Municipal de Educação  

b) Débora Amorim de Oliveira – Representante da Secretaria Municipal de 

Cultura 

c) Stefania de Oliveira Silva – Representante da sociedade civil 

d) Enilson Marques de Oliveira – Representante da sociedade civil   

 

Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 



 

Gabinete do Secretário Municipal de Cultura de Bom Jesus da Lapa, 

Estado da Bahia. 

 

Bom Jesus da Lapa/BA, 12 de Maio de 2025 

 

 

 

 

____________________________________________ 

ROMEU THESSING 

Secretário (a) Municipal de Cultura e Turismo 

Bom Jesus da Lapa – BA. 

  

 


